
 
UCHWAŁA NR XIX/239/2012 

 
RADY POWIATU CHOJNICKIEGO 

z dnia 20 grudnia 2012 r. 
 
 

w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa 
Rybackiego sp. z o. o. w Charzykowach 
 
 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (t. j. - Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1592 ze zm.), art. 24 ust. 1 i 1a ustawy  
z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym (t. j. - Dz. U. z 2009 r. nr 189,  
poz. 1471 ze zm.) oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej z dnia 
17 maja 1999 r. w sprawie zasad sprawowania nadzoru specjalistycznego nad Społeczną 
Strażą Rybacką oraz ramowego regulaminu tej straży (Dz. U. nr 49, poz. 489), na wniosek 
Starosty Chojnickiego 

  
Rada Powiatu 

 uchwala, co następuje: 
 

§ 1 
 

Wyrazić zgodę na utworzenie Społecznej Straży Rybackiej przez Gospodarstwo Rybackie  
w Charzykowach sp. z o.o. 

 
§ 2 

 
Przyjąć regulamin Społecznej Straży Rybackiej w brzmieniu stanowiącym załącznik  
do niniejszej uchwały. 

 
§ 3 

 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 

 
§ 4 

 
Uchwała  wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu poprzez jej wywieszenie  
na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Chojnicach oraz zamieszczeniu w Biuletynie 
Informacji Publicznej. 

 
PRZEWODNICZĄCY RADY  

                              /-/mgr inż. Robert Skórczewski 
 

 
 
 



 
UZASADNIENIE 

 
 Gospodarstwo Rybackie sp. z o. o. w Charzykowach wystąpiło z wnioskiem  
do Starosty Chojnickiego o wyrażenie zgody na utworzenie Społecznej Straży Rybackiej. 
Przedmiotowa straż będzie ściśle współpracowała z jednostkami Państwowej Straży 
Rybackiej, Policją i Społeczną Strażą Rybacką Powiatu Chojnickiego, co pozwoli skuteczniej 
chronić wody dzierżawione przez Gospodarstwo Rybackie w Charzykowach Spółka z o.o. 
przed kłusownictwem. Środki finansowe na funkcjonowanie straży zapewnia Gospodarstwo 
Rybackie w Charzykowach Spółka z o.o. 

Organem uprawnionym do wyrażenia zgody na utworzenie Społecznej Straży 
Rybackiej jest Rada Powiatu, która na podstawie art. 24 ust. 1 ustawy o rybactwie 
śródlądowym, podejmuje stosowną uchwałę na wniosek Starosty. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Załącznik  
do uchwały nr XIX/239/2012 
Rady Powiatu Chojnickiego 
z dnia 20 grudnia 2012 r.  

 
 

Regulamin Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego  
w Charzykowach 

 
I. ZASADY OGÓLNE 

 
§ 1 

 
1. Straż Rybacka Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach działa na podstawie art. 24 

ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym (t. j. -  Dz. U. z 2009 r.  
Nr 189, poz. 1471 ze zm.). 

2. Rada Powiatu Chojnickiego na wniosek Starosty i Gospodarstwa Rybackiego  
w Charzykowach Sp. z o.o. wyraziła zgodę na utworzenie Społecznej Straży Rybackiej 
Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach. 

3. Zadaniem Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach jest 
prowadzenie działalności kontrolnej w zakresie przestrzegania ustawy o rybactwie 
śródlądowym oraz przepisów wydanych na jej podstawie, dbanie o zachowanie 
różnorodności  biologicznej  i chronionych gatunków, a także o współdziałanie w tym 
zakresie z Państwową Strażą Rybacką, Policją, Strażą Leśną, Społeczną Strażą Rybacką 
Powiatu Chojnickiego i innymi organizacjami. 

4. Terenem działania Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego  
w Charzykowach jest teren wód dzierżawionych przez Gospodarstwo Rybackie  
w Charzykowach sp. z o.o. 

5. Nadzór specjalistyczny nad Społeczną Strażą Rybacką Gospodarstwa Rybackiego  
w Charzykowach sprawuje wojewoda poprzez  komendanta wojewódzkiego Państwowej 
Straży Rybackiej. 

6. Komendant Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach jest 
powoływany i odwoływany przez prezesa zarządu Gospodarstwa Rybackiego  
w Charzykowach spółka z o.o. 

7. Środki finansowe i wyposażenie potrzebne do funkcjonowania Społecznej Straży 
Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach zapewnia Gospodarstwo 
Rybackie w Charzykowach spółka z o.o.. Dopuszczalne jest pozyskiwanie w/w środków  
z innych źródeł. 

8. Siedzibą Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach jest 
siedziba Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach spółka z o.o.   

 
II. ZAKRES DZIAŁANIA SPOŁECZNEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

 
§ 2 

 
Społeczna Straż Rybacka  Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach, na terenie wód 
dzierżawionych przez Gospodarstwo Rybackie w Charzykowach spółka z o.o. jest 
uprawniona do:   
1)  Kontrolowania dokumentów uprawniających do: 

a)  połowu ryb i raków, 



b)  posiadania przedmiotów służących do połowu ryb i raków, 
c)  posiadania sieci rybackich, 
d)  przewożenia, przetwarzania lub wprowadzania ryb i raków do obrotu handlowego. 

2)  Sprawdzania, czy nie dokonuje się połowu ryb i raków: 
a) w wypadkach określonych przepisami o ochronie przyrody, 
b) objętych ochroną gatunkową, 
c) o wymiarach ochronnych, 
d) w okresie ochronnym, 
e) w odległości mniejszej niż 50 m od budowli i urządzeń hydrotechnicznych piętrzących 

wodę, 
f) sieciami, wędkami i kuszami innymi niż określone w przepisach wydanych na 

podstawie art. 21 ust. 4 o rybactwie śródlądowym, 
g) narzędziami kaleczącymi lub przy użyciu materiałów trujących, wybuchowych, 

odurzających albo narzędziami elektrycznymi nie odpowiadającymi obowiązującym 
normom, 

h) przez ich głuszenie, 
i) więcej niż dwiema wędkami jednocześnie, a w przypadku ryb łososiowatych i lipieni 

– więcej niż jedną wędką, 
j) w odległości mniejszej niż 50 m od rozstawionych w wodzie narzędzi połowowych 

lub 75 m od znaku oznaczającego dokonywanie podwodnego połowu kuszą, 
k) wędką (wędkami) poprzez podnoszenie i opuszczanie przynęty w sposób ciągły,  

z wyjątkiem łowienia ryb pod lodem, 
l) nie oznakowanymi i nie rejestrowanym sprzętem pływającym, 
m) poprzez przegradzanie sieciami więcej niż połowy szerokości łożyska wody płynącej 

lub szlaku żeglownego bez wymaganego zezwolenia, 
n) niezgodnie z regulaminem amatorskiego połowu ryb lub warunkami ustalonymi przez 

uprawnionego do rybactwa, na którego wodach dokonywana jest kontrola, 
o) w obrębach ochronnych, 
p) kuszą: ryb łososiowatych, na szlaku żeglownym, w okresie od dnia 15 października  

do dnia 15 maja, przy użyciu specjalnych aparatów do oddychania w wodzie,  
w odległości mniejszej niż 75 m od innych osób oraz od ustawionych w wodzie  
narzędzi połowowych. 

3) Powiadamiania właściwych organów o zauważonych przypadkach: 
a) niszczenia sprzętu i urządzeń rybackich oraz oznakowanych obrębów ochronnych  

i hodowlanych, 
b) niszczenia ikry ryb oraz naruszania naturalnych kryjówek (nor) lub raków, 
c) czynienia przeszkód w odpływie wody w przypadkach jej wystąpienia z naturalnego 

łożyska, 
d) spuszczania nagromadzonych wód przez użytkowników urządzeń piętrzących  

w sposób szkodliwy dla ryb, 
e) zamykania przepływu wody w czasie przepływu ryb, 
f) zanieczyszczania wód, 
g) niszczenia urządzeń regulacyjnych, brzegów i roślinności. 

4)  Kierowania do: 
a)  Policji lub Państwowej Straży Rybackiej spraw wymagających złożenia wniosków  

 do kolegiów do spraw wykroczeń o ukaranie osoby naruszającej przepisy ustawy  
 o rybactwie śródlądowym oraz przepisów wydanych na jej podstawie, 

b)  Organizacji wędkarskiej, zawiadomienia o popełnieniu przez członka danej   
 organizacji wykroczenia przeciwko przepisom zawartym w ustawie o rybactwie  



 śródlądowym lub naruszeniu regulaminu amatorskiego połowu ryb obowiązującego na  
 danym zbiorniku wodnym lub rzece. 

  
III. ORGANIZACJA SPOŁECZNEJ STRAŻY RYBACKIEJ 
GOSPODARSTWA RYBACKIEGO W CHARZYKOWACH 

 
§ 3 

 
1. W skład Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach 

wchodzą: 
1) Komendant Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego  

w Charzykowach, zwany dalej „komendantem”, 
2) komendanci grup terenowych Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego 

w Charzykowach, zwani dalej „komendantami grup”, 
3) strażnicy Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego  

w Charzykowach, zwani dalej „strażnikami”. 
2. Społeczną Strażą Rybacką Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach kieruje 

komendant. 
3. W ramach Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach na 

wniosek uprawnionego do rybactwa tworzy się grupy terenowe Straży. 
 

§ 4 
 
1. Komendanta grupy powołuje i odwołuje komendant Straży. 
2. Komendant grupy wyznacza dowódców patroli Społecznej Straży Rybackiej 

Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach – stałych lub na czas trwania kontroli. 
3. Strażników powołuje i odwołuje komendant Straży. 
4. Strażnikiem może być członek organizacji lub uprawniony do rybactwa, albo jego 

przedstawiciel, który: 
1) wyraził zgodę na pełnienie funkcji strażnika rybackiego, 
2) jest obywatelem polskim, 
3) ukończył 21 lat i ma pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzysta z pełni 

praw publicznych, 
4) posiada odpowiedni stan zdrowia, 
5) nie był karany, 
6) posiada znajomość aktualnych przepisów w zakresie połowu ryb i raków oraz ochrony 

przyrody. 
5. Strażnicy mogą działać w samodzielnych patrolach albo w składzie patrolu Społecznej 

Straży Rybackiej, Państwowej Straży Rybackiej oraz wspólnie z Policją lub 
przedstawicielami innych instytucji i organizacji posiadających uprawnienia kontrolne. 

6. Patrol Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach składa 
się z co najmniej dwóch strażników. 

7. Strażnicy wchodzący w skład patrolu zobowiązani są do wykonywania poleceń dowódcy 
patrolu. 

8. Podległość organizacyjna nie ogranicza strażnika w podejmowaniu samodzielnych działań 
w zakresie przysługujących mu uprawnień. 

9. Strażnik może być odwołany przez komendanta w przypadku niewłaściwego 
wykonywania swoich obowiązków. 

10. W przypadku odwołania strażnika, komendant zwraca się z wnioskiem do prezesa 
Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach spółka z o.o. o odebranie uprawnień  



do wykonywania funkcji strażnika Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa 
Rybackiego w Charzykowach. 

 
IV. PRAWA I OBOWIĄZKI STRAŻNIKÓW SPOŁECZNEJ STRAŻY 
RYBACKIEJ GOSPODARSTWA RYBACKIEGO W CHARZYKOWACH 
 

§ 5 
 

1. Strażnicy są podporządkowani komendantowi. 
2. Komendant organizuje pracę Straży w porozumieniu z komendantami grup. 
3. Do obowiązków komendanta należy w szczególności: 

1) ustalanie planów i harmonogramów działań Społecznej Straży Rybackiej 
Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach, 

2) organizowanie w porozumieniu z komendantem Społecznej Straży Rybackiej Powiatu 
Chojnickiego, komendantem wojewódzkim Państwowej Straży Rybackiej  lub Policją 
wspólnych akcji mających na celu zapobieganie wykroczeniom przeciwko przepisom 
ustawy o rybactwie śródlądowym, 

3) wyznaczanie zadań dla komendantów grup i nadzorowanie ich wykonania, 
4) informowanie komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży Rybackiej  

o występujących zagrożeniach oraz o rejonach wymagających szczególnej ochrony, 
5) kierowanie, w uzasadnionych przypadkach, wniosków do kolegiów do spraw 

wykroczeń za pośrednictwem Policji lub Państwowej Straży Rybackiej, 
6) współdziałanie z komendantem wojewódzkim Państwowej Straży Rybackiej  

w zakresie organizowania szkoleń specjalistycznych dla Społecznej Straży Rybackiej 
Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach, 

7) składanie wojewodzie kwartalnych sprawozdań z działalności straży, 
8) składanie informacji na żądanie komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży 

Rybackiej, 
9) sporządzanie na żądanie Prezesa Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach spółka  

z o.o. sprawozdań z działalności Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa 
Rybackiego w Charzykowach. 

4. Komendant grupy organizuje pracę patroli realizując ustalone plany kontroli zgodnie  
z potrzebami terenowymi. 

5. Strażnik Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach  
na obszarze wód dzierżawionych przez Gospodarstwo Rybackie jest uprawniony do: 
1) kontroli, czy osoby dokonujące połowu posiadają dokumenty upoważniające  

do połowu ryb i raków, 
2) kontroli ilości, masy i gatunków poławianych ryb lub raków oraz przedmiotów 

służących do ich połowu, 
3) zabezpieczenia porzuconych ryb, raków, przedmiotów i narzędzi służących  

do połowu, w przypadkach niemożności ustalenia ich posiadacza, 
4) odbierania, za pokwitowaniem ryb, raków, przedmiotów i narzędzi służących  

do połowu w przypadku uzasadnionego podejrzenia naruszenia ustawy o rybactwie 
śródlądowym lub przepisów wydanych na jej podstawie, 

5) złożenia wniosku do właściwej organizacji wędkarskiej o odebranie zezwolenia na 
okresowy połów ryb w przypadkach określonych w regulaminie amatorskiego połowu 
ryb. 

 
 
 



§ 6 
 

1. Strażnik powinien spełniać swoje obowiązki w sposób zapewniający sprawne  
i prawidłowe wykonywanie zadań Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa 
Rybackiego w Charzykowach. 

2. W szczególności strażnik Straży Rybackiej powinien: 
 
a) postępować zgodnie z zasadami praworządności, 
b) działać wnikliwie, skutecznie i bezstronnie, 
c) udzielać niezbędnych informacji i pouczeń, stale podnosić swoje kwalifikacje  

i doskonalić się w wykonywaniu powierzonych mu zadań. 
3. Do obowiązków strażnika należy: 

a) ścisłe przestrzeganie przepisów o rybactwie śródlądowym oraz sprawne i prawidłowe 
wykonywanie zadań, 

b) odpowiedzialność za przydzielone mu wyposażenie, 
c) noszenie w czasie wykonywania czynności kontrolnych i zabezpieczających odznaki 

Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach, według 
wzoru określonego szczegółowymi przepisami, 

d) wykonywanie poleceń dowódcy patrolu Państwowej Straży Rybackiej, w czasie 
uczestniczenia w takim patrolu, 

e) sporządzanie notatek z przeprowadzonych czynności, o których mowa w art. 23 pkt 3 
oraz 4 lit. b ustawy o rybactwie śródlądowym i przekazywanie ich komendantowi 
grupy – w przypadku wykrycia nieprawidłowości, 

f) sporządzania zbiorczych sprawozdań z przeprowadzonych kontroli, o których mowa  
w art. 23 pkt 1 i 2 ustawy o rybactwie śródlądowym. 
 

V. TRYB POSTĘPOWANIA STRAŻNIKÓW SPOŁECZNEJ STRAŻY RYBACKIEJ 
GOSPODARSTWA RYBACKIEGO W CHARZYKOWACH W TRAKCIE 

DOKONYWANIA KONTROLI 
 

§ 7 
 

1. Podczas dokonywania kontroli strażnik zobowiązany jest przestrzegać zasad kulturalnego 
zachowania się i uprzejmego traktowania osoby kontrolowanej. 

2. Przed przystąpieniem do czynności kontrolnych strażnik zobowiązany jest  
do przedstawienia osobie kontrolowanej i na jej żądanie okazać legitymację strażnika 
Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach. 

3. Osobom posiadającym zezwolenie na wędkowanie naruszającym postanowienia 
regulaminu amatorskiego połowu ryb, strażnik może odebrać zezwolenie uprawniające  
do amatorskiego połowu ryb wydane przez uprawnionego do rybactwa lub pouczyć  
o grożących sankcjach związanych z nieprzestrzeganiem w/w regulaminu. 

4. W razie uniemożliwiania strażnikowi wykonywania czynności kontrolnych przez osobę 
kontrolowaną, strażnik odstępuje od tych czynności i zawiadamia o tym Policję  
lub Państwową Straż Rybacką. O zaistnieniu takiego wypadku powiadamia również 
komendanta grupy. 

 
VI. TRYB POSTĘPOWANIA Z ZATRZYMANYMI RYBAMI I SPRZĘTEM 

SŁUŻĄCYM DO ICH POŁOWU 
 

 



§ 8 
 

1. W przypadku odebrania ryb lub raków osobie kontrolowanej strażnik w wydanym jej 
pokwitowaniu powinien wyszczególnić ogólną ilość i masę ryb lub raków z podziałem na 
gatunki. Jeżeli nie ma możliwości ich zważenia, strażnik powinien podać ilość 
poszczególnych gatunków w sztukach, a masę określić orientacyjnie, zaznaczając 
jednocześnie w pokwitowaniu, że masa ryb (raków) została określona szacunkowo. 

2. Odebrane ryby lub raki (jeśli są żywe), strażnik jest zobowiązany wpuścić do wody,  
z której zostały wyłapane lub przekazać za pokwitowaniem uprawnionemu do rybactwa. 

3. Jeżeli zważenie ryb lub raków w momencie ich odebrania nie było możliwe, strażnik jest 
zobowiązany dokonać komisyjnego ważenia ryb lub raków przed ich przekazaniem 
jednostkom określonym w § 7.  

4. Odebrane w okresie ochronnym lub niewymiarowe, względnie objęte przepisami  
o ochronie przyrody ryby i raki, jeżeli są żywe, strażnik powinien niezwłocznie wypuścić 
do wody. Fakt wypuszczenia ryb i raków winien być odnotowany przez strażnika  
w pokwitowaniu wydanym osobie kontrolowanej. Jeżeli wspomniane ryby lub raki są 
śnięte, strażnik na pokwitowaniu zapisuje ilość sztuk i wymiary poszczególnych 
gatunków. 

 
§ 9 

 
1. W przypadku odebrania osobie kontrolowanej narzędzi lub innych przedmiotów, które 

służyły lub były przeznaczone do połowu ryb lub raków, strażnik wydaje pokwitowanie, 
w którym zobowiązany jest określić rodzaj narzędzi, ich wielkość oraz inne 
charakterystyczne cechy. 

2. Strażnik sporządza pokwitowanie z dwiema kopiami, z których jedna pozostaje w jego 
dokumentacji, a drugą przekazuje komendantowi. 

3. Pokwitowania wydaje komendant. Są one drukami ścisłego zarachowania. 
4. Zatrzymane przedmioty lub sprzęt strażnik jest zobowiązany niezwłocznie zdać  

do magazynu depozytowego Państwowej Straży Rybackiej za pokwitowaniem. 
5. W innych przypadkach, gdy nie ma możliwości dostarczenia zatrzymanych przedmiotów 

do magazynu, strażnik może za pokwitowaniem czasowo zdeponować je u uprawnionego 
do rybactwa lub w jednostce Policji lub magazynie Społecznej Straży Rybackiej 
Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach. 

6. W przypadku naruszenia przez osobę kontrolowaną ustawy o rybactwie śródlądowym lub 
przepisów wydanych na jej podstawie oraz w razie zatrzymania przedmiotów lub narzędzi 
służących do połowów, strażnik jest zobowiązany do niezwłocznego sporządzenia notatki 
i przekazania jej w raz z kopiami pokwitowań komendantowi. 
 

§ 10 
 

Współpraca Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach  
z Państwową Strażą Rybacką, Społeczną Strażą Rybacką Powiatu Chojnickiego, strażami 
rybackimi sąsiednich województw i powiatów oraz zainteresowanymi organizacjami  
i z uprawnionymi do rybactwa polega w szczególności na: 
1) wzajemnym informowaniu się o występujących zagrożeniach naruszania przepisów  

o rybactwie śródlądowym oraz podejmowanych i wykonywanych czynnościach 
kontrolnych i zabezpieczających. 

2) opracowaniu wspólnych programów i uzgodnieniu określonych planów kontroli, 
3) organizowaniu wspólnych działań kontrolnych i zabezpieczających. 



 
§ 11 

 
Strażnik Społecznej Straży Rybackiej Gospodarstwa Rybackiego w Charzykowach  
w przypadku stwierdzenia śnięcia ryb lub innych objawów zanieczyszczenia wód powinien  
o tym niezwłocznie zawiadomić Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  
w Gdańsku, Policję, Państwową Straż Rybacką i komendanta. 

 
 

VII. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 
 

§ 12 
 

1. Wszelkie zmiany niniejszego regulaminu wymagają trybu, jaki zastosowano przy jego 
tworzeniu. 

2. W sprawach nieuregulowanych w regulaminie zastosowanie mają przepisy o rybactwie 
śródlądowym i przepisy wykonawcze do ustawy. 

 


